
 

 

 

四川永津环保技术有限公司 

油基岩屑资源综合利用项目 

 

环境影响报告书 
（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

四川省环科源科技有限公司 

二○二○年七月 



 



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                          概述 

四川省环科源科技有限公司                                                                     1 

概  述 

 

一、项目由来 

石油天然气开采含油废弃物（主要为油基岩屑）的环保治理，是石油天然气
[...]
（GB5085.7-2019）：“6.2 具有毒性危险特性的危险废物利用过程产生的固体废物，

经鉴别不再具有危险特性的，不属于危险废物。”因此，本项目环评阶段判定厌氧

热回收后干渣不具有危险特性。 

根据四川省建材工业科学研究院编制的《油基岩屑厌氧热回收后干渣代替部

分水泥原料生产水泥可行性论证报告》：钻井岩屑中绝大部分成分是硅质、钙质、

铝质材料，与水泥生产原料需要成分一致，掺入油基岩屑厌氧热回收后干渣制得

的熟料放射性满足《建筑材料放射性核素限量》（GB6566-2010）限值要求。试制

出的硅酸盐水泥熟料满足《硅酸盐水泥熟料》（GB/T21372-2008）要求，试制的水

泥符合《通用硅酸盐水泥》（GB175-2007）标准要求，可以代替部分水泥原料生产

水泥。四川永津环保技术有限公司制定了企业标准《油基岩屑厌氧热回收后干渣》

（Q/SCYJ•1-2019）。回收油外售四川盛马化工股份有限公司作为燃料油处理装置

原料使用，四川永津环保技术有限公司与四川盛马化工股份有限公司签订了燃料

油回收合作协议，同时制定了企业标准《油基岩屑厌氧热回收燃料油》

（Q/SCYJ•2-2020）。且项目排放的各类污染物满足国家和地方有关污染物排放标

准限值，厌氧热回收后干渣作为水泥替代原料、回收油作为四川盛马化工股份有

限公司燃料油处理装置原料使用，均有稳定的市场需求。根据《四川省页岩气开

采业污染防治技术政策》：“油基岩屑处置后的产物若符合相关国家污染物排放（控

制）标准或技术规范要求，且符合国家、地方制定或行业通行的被替代原料生产

的产品质量标准的，不作为固体废物管理，按照相应的产品管理……”。同时，符



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

合《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）中 5.2 要求，回收后的干渣不作

为固体废物管理，按照相应的产品管理。 

综上所述，项目厌氧热回收后干渣符合相关国家污染物排放（控制）标准要

求，符合行业被替代原料生产的产品质量标准，可不作为固体废物管理，按照相

应的产品管理。因此，项目资源化利用油基岩屑是可行的。 

项目厌氧热回收干渣产生后，应按《危险废物鉴别技术规范》（HJ298-2019）、

《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019）等国家规定的危险废物鉴别标准和

鉴别方法开展危险特性检测。根据《国家危险废物名录》（2016 年版），本项目原

料油基岩屑属于 HW08 类含矿物油废物（废物代码：072-001-08），具有毒性（T）

危险特性，因此，在项目建成投产和原料发生显著变化时，应按《危险废物鉴别

标准 浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）、《危险废物鉴别标准 毒性物质含量鉴别》

（GB5085.6-2007）相关要求开展干渣检测工作，并根据检测结果确定其所属类别

并进行管理（即经检测后不具有危险特性，且符合《油基岩屑厌氧热回收后干渣》

（Q/SCYJ•1-2019）标准，则按照相应的产品管理；若经检测后具有危险特性，应

按危险废物管理）。 

2.1.3  主要建设内容及项目组成 

本项目主体工程：新建 1 套油基岩屑处理装备，采用厌氧热回收工艺，建成

后年处理油基岩屑 9.6 万吨。项目组成见下表： 

表 2-3  项目组成及主要环境问题表 

类别 主要建设内容 
主要环境问题 

施工期 运营期 

主体

工程 
生产车间 

1 套油基岩屑处理装备，由进料系统、热回收主系统、干

渣输出系统、冷凝回收系统、油水分离系统和总控制系统

等组成，采用撬装式设计，年处理油基岩屑 9.6 万吨。 

施工废水 

生活污水 

扬尘 

噪声弃渣 

弃土 

废水 

废气 

固废 

噪声 

环境风险 



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

类别 主要建设内容 
主要环境问题 

施工期 运营期 

公用 

工程 

供电 

由园区引来 1 路 10kV 电源至总变配电室，作为正常工作

电源；另单做 200kW 柴油发电机作为保安电源。新建 1

座变配电所，变配电采用双回路电源供电。 

生活垃圾 

植被破坏 

水土流失

和交通影

响等 

噪声 

供水 厂区生产生活用水引自园区自来水管网。 / 

供气 天燃气引自园区天燃气管网。 / 

消防水系统 

设置独立的稳高压消防给水系统，稳高压消防给水管网压

力为 0.8~1.2MPa，消防加压泵站设置 1 座 720m3 的消防水

池。 

消防废水 

辅助 

工程 

循环水站 
设 3 台（2 用 1 备）循环泵 Q=250m3/h，2 座机械通风逆流

式冷却塔，单台处理量 250m3/h。 

噪声、冷却废

水 

空压站 

氮气站 

空压站：2 台 6.5Nm3/min，压力为 0.8MPa。 

氮气站：1 套 30Nm3/h，压力 0.6MPa。 
废水、固废 

储运 

工程 

罐区 
1 座，2×150m3 储罐，固定顶罐，配套泵类、围堰及装车

棚。 

环境风险、废

气、废渣 

储料池 
1 座，尺寸长 50m×宽 26.6m×高 3m（含 0.5m 高围堰），用

于油基岩屑暂存、搅拌均匀。 

环境风险、废

气、废液 

装车棚 1 座，占地面积 148.5m2，用于回收油装车。 废气 

库房 1 座，占地面积 486m2，用于设备维修所用配件及干渣存放。 / 

环保 

设施 

污水处理

站 

1 座，采用“隔油+气浮+生物接触氧化+沉淀”工艺，用

于处理厂区生活污水及公辅设施排水。 

废水、废气、

污泥 

危险废物

暂存间 

库房内隔建 1 座 50m2 危险废物暂存间，用于厂内产生危

废暂存。 

废气、固废、

环境风险 

MVR 蒸

发器 
1 套，用于处理生产装备油水分离器废水和车间清洁废水。 废水、固废 

废气处理

装置 

2 套，1#废气处理装置用于处理热回收废气、油水分离器

废气、储罐区废气、装载废气，采用“冷凝+活性炭吸附+

干式真空泵解析”工艺，设计风量 5000Nm3/h；2#废气处

理装置用于处理料储存及进料废气、污水处理站废气，采

用生物滴滤工艺，设计风量 33000Nm3/h。 

废气、固废、

环境风险 

事故应急

池 

1 座，有效容积 900m3，用于初期雨水收集事故情况下泄

漏物料（或清洗废水）和消防废水收集。 

初期雨水、事

故废水 

办公

及生

活设

施 

综合楼 1 座，3F，占地面积 511.38m2，用于综合办公和接待。 
生活污水、生

活垃圾 

中心化验

室 

设置于综合楼内，面积为 60m2，负责原料和产品等检验工

作。 
废液、废水 

2.1.4  工程投资 

本项目总投资 10000 万元，使用外汇 500 万美元。 

2.1.5  劳动定员及生产制度 



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

本项目劳动定员为 108 人，四班三运转，每天工作 24h，年平均有效工作时间

312 天。 

2.1.6  项目公辅设施配套情况 

2.1.6.1  给排水 

1、给水 

给水系统分为生产给水系统、生活给水系统、循环水系统及消防给水系统。

本项目给水水源来自园区给水管网。 

（1）生产用水系统 

水质符合《石油化工给排水水质标准》（SH 3099-2000），水压≥0.30MPa.G。 

（2）生活用水系统 

生活用水管道提供全厂生活系统用水。水质符合国标《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2006），水压≥0.3Mpa。 

（3）循环水系统 

循环水水质符合国家标准《工业循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2007），

选用 3 台（2 用 1 备）循环泵 Q=250m
3
/h，2 座钢筋混凝土结构玻璃钢围护机械通

风逆流式冷却塔，单台处理量 250m
3
/h。 

（4）消防给水系统 

本项目设置独立的稳高压消防给水系统，稳高压消防给水管网压力为 0.9MPa，

消防用水量为 80L/s，一次灭火最大用水量为 648m
3，消防加压泵站设置 1 座有效

容积 700m
3 的消防水池。 

2、排水 

本项目新建 1 套 MVR 蒸发器，油水分离器废水进入 MVR 蒸发器处理；公辅

设施排水和生活污水进入厂区污水处理站处理后，与 MVR 蒸发器排水一并进入厂

区废水均质调节池经调节池收集、均质后，达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

三级标准和污水处理厂设计进水标准后排入大英县工业污水处理厂集中处理后再

排入郪江。 

3、园区配套污水处理设施 

大英县工业污水处理厂建设项目位于遂宁市大英县工业集中发展区长沟附近，

总占地约 100 亩。大英县工业污水处理厂总规模 3 万 m
3
/d，分三期建设（其中一

期 1 万 m
3
/d、二期 1 万 m

3
/d、三期 1 万 m

3
/d）。 

大英县工业污水处理厂建设项目一期工程设计规模为 1 万 m
3
/d，总投资

10010.19 万元，主要接纳大英县工业集中发展区内现有企业以及近期（2020 年）

入驻项目排水，处理工艺为“收集、预处理+水解酸化+A
2
/O 一体化自回流改良型

氧化沟+MBR+中性催化+化学除磷（含高效沉淀、精密过滤）+垂直流人工湿地”

组合工艺，大英县工业污水处理厂一期工程出水主要指标 COD、BOD5、氨氮、总

磷、总氮和总磷控制限值分别为 20mg/L、4mg/L、1.0mg/L、0.2mg/L、15mg/L、

0.05mg/L。大英县工业污水处理厂建设项目一期工程环境影响报告书于 2018 年 7

月经遂宁市环境保护局批复（遂环评函[2018]85 号），该项目于 2019 年 3 月动工建

设，2020 年 3 月建成，目前正在调试。 

2.1.6.2  供电 

根据项目用电负荷的需要，引来 1 路 10kV 电源至总变配电室，作为正常工作

电源，电源来自工业园区，另单做 200kW 柴油发电机作为保安电源。新建一座变

配电所，变配电采用双回路电源供电。 

2.1.6.3  燃气供应 

装置的燃料气为天然气，用量 600Nm
3
/h，通过管道由界外送至本项目界区。 

2.1.6.4  供风、氮气 

空压站设置 2 台 6.5Nm
3
/min 螺杆压缩机，压力 0.8MPa，配套干燥机、过滤器



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

和净化风储罐。氮气站设置 1 套 30Nm
3
/h PSA 变压吸附制氮机，压力 0.6MPa。 

2.1.6.5  消防系统 

1、消防水系统 

本项目设置独立的稳高压消防给水系统，稳高压消防给水管网压力为 0.9MPa，

一次灭火最大用水量 648m
3，消防水站设置 1 座有效容积 700m

3 的消防水池。同时

还设置有供水流量 60L/s、压力为 0.9MPa 的电动及柴油机（备用）消防水泵各一

台、增压稳压装置一套。 

2、火灾报警系统 

装置及罐区周围设置手动火灾报警按钮；装置及罐区设有手动报警按钮及烟

感、温感探测器等；厂区消防站内设三处火灾同时报警的普通受警电话；全厂设

置一个消防控制室，控制室内设置火灾集中报警复示盘、报警电话机和无线电对

讲机。 

2.1.6.6  自动控制 

自控设计遵循“技术先进、经济合理、运行可靠、操作方便”的原则对整个

装置进行全新设计。设计内容主要包含：装置内的工艺参数的检测、转换、显示、

调节、记录和参数越限报警所需的传感器、变送器、现场仪表、调节阀及执行机

构、控制系统等相关装置的设计。 

据工艺装置的生产规模、流程特点、工艺介质、操作要求等，并参考国内外

同类型装置的自动化水平，本装置采用先进的 PLC（Allen Bradley）控制对装置的

生产过程进行集中监控。 

油基岩屑处理装备设置 PLC 控制柜一个，位于钢结构厂房内。PLC 控制装置、

PLC 系统及端子柜等均设置于中心控制室钢结构办公楼内，集中管理。 

2.1.6.7  储运系统 

1、储存系统 



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

1 座回收油储罐区，设置 2×150m
3 固定顶罐。1 座储料池，用于油基岩屑原

料储存。厌氧热回收后干渣正常情况下直接装车，不在厂内暂存。 

2、运输系统 

油基岩屑、干渣及回收油均采用道路汽车运输。 

2.2  项目总平面布置的合理性分析 

项目占地约 14923.17m
2。根据厂区地形并结合主导风向，严格按照国家建筑

设计、消防、通风及环保等相关规范要求，满足工艺流程，布局顺畅、紧凑、合

理。厂区北侧临近园区道路依次布置综合楼、消防设施及空压站；厂区南侧临近

西厂界依次布置原料车间和生产车间，临近东厂界依次布置库房和储罐区，中部

依次布置事故应急池、污水处理站和循环水站。 

根据项目可行性研究报告各主要设施防火间距满足《建筑设计防火规范》要

求。厂区北厂界临近园区道路中部设 1 个人流入口，西侧设 1 个物流入口，实现

了人流、物流的互不干扰，满足厂区物流运输要求；生产设备、空压站和冷却塔

等尽量往厂区的中部布置，可有效减轻生产过程中废气和噪声对周围环境的影响；

项目入驻为工业园区，厂区周边主要为园区已建工业企业，不涉及特殊环境敏感

区，项目卫生防护距离内无住户，且经预测，项目生产过程排放的废气对区域环
[...]
3m（含 0.5m 高围堰），其顶部加盖并设有呼吸孔，池底和池壁进行重点防渗。储

料池设计须严格按照《废矿物油回收利用污染物控制技术规范》（HJ607-2011）、《危



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

险废物收集、贮存、运输技术规范》、《危险废物贮存污染物控制标准》

（GB18597-2001）等相关规范进行。 

2.3.4  元素平衡 

 

涉及企业商业机密删除…… 

2.3.5  水平衡 

本项目水平衡见下图： 

循环水站

生活用水

厂内污水处

理站

循环 12000

120

10.8

冷却废水 24

损耗 1.1新鲜水
131.31

大英县工业污

水处理厂

44

地坪清洗水
0.29 地坪冲洗废水 0.2

损耗 96

损耗0.09

生活污水9.7

40

9.13

油基岩屑
带入

9.23

初期雨水
（最大83.3m3/次）

空氮站和冷冻站
含油废水

废水 1.0

初期雨水 5.0
事故水池

罐底切水
废水 0.1

中心化验室
0.22

损耗0.02

化验废水 0.2

MVR蒸发器

生产装置出料

口喷淋用水
4.62

4.51

进入产品4.62

蒸发冷凝水 4.0

44

残液等 0.53

洗  涤 油水分离器 冷却水罐

循环 2880 系统损耗0.1

 



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

图 2-8  本项目水平衡图（单位：m
3
/d） 

2.4  污染物治理及排放情况 

2.4.1  废水污染物治理及排放 

2.4.1.1  项目各类废水分质处理情况及处理设施关联情况 

项目污水为生产废水和生活污水组成，包括油水分离器废水、配套公辅设施

排水（空压站和氮气站含油废水、冷却废水和初期雨水等）和生活污水。油水分

离器废水和地坪清洗废水进入 MVR 蒸发器处理后，再与公辅设施排水和生活污水

进入厂区污水处理站处理。 

本项目废水处理设施及各类废水处理流向关系示意图见下图： 

MVR蒸发器

公辅设施排水：空压站含油废

水、初期雨水和冷却废水等

厂区污水处理站
（隔油、气浮、生物接触氧化、

沉淀等）

生活污水

大英县工业污水处理厂

油基岩屑处理装备
（油水分离器）

蒸发冷凝水

废水

地坪清
洗废水

中  和

 

图 2-9  项目废水处理设施及各类污水处理流向关系示意图 

2.4.1.2  项目各类废水污染物治理及排放情况 

1、油水分离器废水 

油水分离器分离后水进入换热器换热后至冷却水罐暂存，一部分作为冷凝回

收系统蒸气的洗涤用水和螺旋输送器出口喷淋用水；另一部分作为废水，涉及少

量金属离子（包括第一类污染物 Cr、Pb、Ni 等）和 H
+等，油水分离器废水经中和

后同地坪清洗废水进入 MVR 蒸发器处理，处理后废水最终进入厂区污水处理站生

化处理。 



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

2、地坪清洗废水 

厂区生产车间生产设备不进行清洗，定期会对地坪清洗，项目车间地坪清洗

水产生量为 0.2m
3
/d，主要为污染物为石油类、COD 和 SS 等，可能涉及少量金属

离子（包括第一类污染物 Cr、Pb、Ni 等），进入 MVR 蒸发器处理后在进入厂区污

水处理站生化处理。 

3、空压站和氮气站含油废水 

项目空压站和制氮站在运行过程中，配套的螺杆式压缩机会产生含油废水，

含油废水产生量约 1.0m
3
/d，经厂区污水处理站隔油处理后可生化处理。 

4、罐底切水 

储罐区废水包括储罐切水和检修废水等，主要污染物为石油类、COD 和 SS

等，废水量约为 0.1m
3
/d，经厂区污水处理站隔油处理后可生化处理。 

5、初期雨水 

全厂污染区（生产装置区+储罐区+装车区）面积约 2777m
2，参照《石油化工

企业给水排水系统设计规范》（SH3015-2003）要求初期污染雨水收集量取降水深

度 30mm 计算，则初期雨水最大收集量为 83.3m
3
/次， 

项目污染区面积约 2777m
2，初期污染雨水收集量按降水深度 30mm 计算，初

期雨水最大收集量为 83.3m
3
/次，初期雨水暂存于事故应急池（1 座有效容积 900m

3）

后缓慢通入污水处理站，其污染水排放量为 5m
3
/d。初期雨水主要来生产装置区、

储罐区和装车区等，进入厂区污水处理站生化处理。 

6、冷却循环水定期排放浓水 

项目生产设备冷却采用间接水冷方式，间接冷却水循环系统循环量为 500m
3
/h。

为保证循环冷却水系统水质符合要求，冷却循环水系统设水质稳定处理设施，定

期强制排放部分冷却废水至厂区污水处理站，本项目冷却循环水系统为闭式循环



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

系统，补水量按循环水量 1%/h 计，则系统补充水量为 5m
3
/h，其中蒸发损失量按

0.8 计，冷却废水排污量按 0.2 计，则项目冷却废水排放量为 1m
3
/h（24m

3
/d）。 

冷却循环水系统冷却废水污染成分主要为投放药剂（次氯酸钠杀菌剂和无磷

阻垢缓蚀剂）、泥渣和水垢等沉积物组成，有机物含量较少，盐度较低，直接进入

厂区污水处理站处理。 

7、化验废水 

器皿清洗废水主要来自化验室化验结束后的器皿、仪器和平台等清洗，因化

验后的器皿会带有试剂和物料，清洗方法为采用 1 次水洗+3 次纯水淌洗，前 1 次

水洗废水为化验废液，收集后做危废处置；后 3 次淌洗废水量约 0.2m
3
/d，送厂区

污水处理站处理。 

8、生活废水 

项目劳动定员 108 人，每天人均生活用水量为 0.1m
3
/d，排水系数按 0.9 计，

则生活用水量为 10.8m
3
/d，排放量为 9.7m

3
/d。项目生活污水经预处理池预处理后

进入厂区污水处理站处理。 

2.4.1.3  项目污水处理站污染物排放情况 

本项目新建 1 套 MVR 蒸发器，油水分离器废水和地坪清洗废水进入 MVR 蒸

发器处理；MVR 蒸发冷凝水、公辅设施排水和生活污水进入厂区污水处理站处理

后，达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和污水处理厂设计进水标

准后送园区污水处理厂处理。 

1、废水排放标准 

厂区废水经处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和污水处

理厂设计进水标准后，经污水管网排至园区工业污水处理厂集中处理达标后排入

郪江。 



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

2、污水纳管可行性分析 

大英县工业污水处理厂建设项目位于遂宁市大英县工业集中发展区长沟附近，

总占地约 100 亩。大英县工业污水处理厂总规模 3 万 m
3
/d，分三期建设（其中一

期 1 万 m
3
/d、二期 1 万 m

3
/d、三期 1 万 m

3
/d）。 

大英县工业污水处理厂建设项目一期工程设计规模为 1 万 m
3
/d，总投资

10010.19 万元，主要接纳大英县工业集中发展区内现有企业以及近期（2020 年）

入驻项目排水，处理工艺为“收集、预处理+水解酸化+A
2
/O 一体化自回流改良型

氧化沟+MBR+中性催化+化学除磷（含高效沉淀、精密过滤）+垂直流人工湿地”

组合工艺，大英县工业污水处理厂一期工程出水主要指标 COD、BOD5、氨氮、总

磷、总氮和总磷控制限值分别为 20mg/L、4mg/L、1.0mg/L、0.2mg/L、15mg/L、

0.05mg/L。大英县工业污水处理厂建设项目环境影响报告书于 2018 年 7 月经遂宁

市环境保护局批复（遂环评函[2018]85 号），该项目于 2019 年 3 月动工建设，2020

年 3 月建成，目前正在调试。 

根据《大英县工业污水处理厂建设项目一期工程环境影响报告书》，园区内企

业的工业废水原则上须经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准以及相关行业规范要求后，方可排入园区市政污水管网。大英县工业污水处

理厂一期工程设计进水如下表： 

表 2-18  大英县工业污水处理厂一期工程设计进水表 

项目 pH CODCr BOD5 氨氮 总磷 石油类 

浓度 6~9 400 150 35 4 20 

另外，氯化物、硫酸盐、酚类、苯系物等进水严格按照四川省地方标准、国家标准（例如 GB8978）等执

行。 

本项目废水经处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和污水

处理厂设计进水标准后，再经污水管网排至大英县工业污水处理厂处理，四川大

英经济开发区管理委员会出具《关于同意四川永津环保技术有限公司向园区污水



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

管网排放废水的函》，且大英县工业污水处理厂有足够富余量处理本项目产生废水。

因此，本项目污水处理可行。 

4、项目废水污染物产生及排放情况 

（1）MVR 蒸发器 

油水分离器废水和地坪清洗废水中涉及少量金属离子（包括第一类污染物 Cr、

Pb、Ni 等）和 H
+等，油水分离器废水首先加碱中和后同地坪清洗废水进入 MVR

蒸发器处理，可实现重金属零排放。 

本项目采用 MVR（利用蒸汽机械再压缩机技术）技术对废水进行蒸发浓缩处

理，MVR 是目前国际先进的蒸发技术，其原理是将蒸发器蒸发产生二次蒸汽，经

压缩机压缩（增加热焓）后，再送入蒸发器加热器作为热源，使二次蒸汽替代原

生蒸汽循环利用，从而达到了节能的目的，MVR 技术较传统多效蒸发技术具有低

能耗、占地小等优点，并且是全封闭循环系统，运行平稳、自动化程度高。 

（2）公辅设施及生活污水处理 

本项目 MVR 蒸发冷凝水、公辅设施排水和生活污水进入厂区污水处理站处理，

污水处理站采用“隔油+气浮+生物接触氧化+沉淀”处理工艺，出水达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准和污水处理厂设计进水标准后经排入大英县

工业污水处理厂，经污水处理厂处理达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中Ⅲ类水标准排入郪江。 

（3）全厂废水排放情况 

本项目 MVR 蒸发冷凝水、公辅设施排水（空压站和氮气站含油废水、冷却废

水和初期雨水等）和生活废水经厂区污水处理站处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和污水处理厂设计进水标准后送大英县工业污水处理厂

处理达标后排入郪江。 



四川永津环保技术有限公司油基岩屑资源综合利用项目                                        第二章 

项目废水产生及排放情况见下表： 

表 2-20  项目废水产生及排放情况表 

污染源 
废水量 

（m3/d） 
项目 

污染物 

CODcr BOD5 SS NH3-N 石油类 氯化物 

MVR 蒸发器 

蒸发冷凝水 
4.0 

浓度（mg/L） 1000 500 30 50.0 80 1250 

产生量（t/a） 1.25 0.62 0.037 0.062 0.10 1.75 

空压站和氮气站 

含油废水 
1.0 

浓度（mg/L） 600 400 350 10 200 —— 

产生量（t/a） 0.19 0.13 0.11 0.003 0.062 —— 

罐底切水 0.1 
浓度（mg/L） 2000 800 500 25 100 100 

产生量（t/a） 0.062 0.025 0.016 0.00078 0.0031 0.0031 

初期雨水 5.0 
浓度（mg/L） 400 250 600 20 20 50 

产生量（t/a） 0.62 0.39 0.94 0.031 0.031 0.078 

循环水站 

冷却废水 
24 

浓度（mg/L） 250 100 100 10 10 100 

产生量（t/a） 1.87 0.75 0.75 0.075 0.075 0.75 

化验废水 0.2 
浓度（mg/L） 800 500 300 10 100 100 

产生量（t/a） 0.050 0.031 0.019 0.00062 0.0062 0.0062 

生活污水 9.7 
浓度（mg/L） 500 300 400 35 10 30 

产生量（t/a） 1.51 0.91 1.21 0.11 0.030 0.091 

污水处理站 

进水 
44 

浓度（mg/L） 404.28 210.52 224.36 20.40 22.58 181.16 

产生量（t/a） 5.55 2.89 3.08 0.28 0.31 2.68 

污水处理站 

出水 
44 

浓度（mg/L） 400 150 400 35 20 181.16 

排放量（t/a） 5.49 2.06 5.49 0.48 0.28 2.68 

大英县工业污水

处理厂出水 
44 

浓度（mg/L） 20 4 5.0 1.0 0.05 181.16 

排放量（t/a） 0.28 0.055 0.069 0.014 0.0007 2.68 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准 
≤500 ≤300 ≤400 —— ≤30 —— 

污水处理厂设计进水指标 ≤400 ≤150 ≤400 ≤35 ≤20 —— 

污水处理厂设计出水指标 ≤20 ≤4 ≤5 ≤1.0 ≤0.05 ≤250 

（DB51/2311-2016）工业园区集中式污水处理厂 ≤40 ≤10 —— ≤5.0 —— —— 